
Nº 129, terça-feira, 8 de julho de 200830 3ISSN 1677-7069

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE PALMAS
<!ID1224207-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 2/2008

Objeto: Contratação de empresa de engenharia, em regime de em-
preitada por preço global, para a execução dos serviços de reforma de
predio existente, construção de guarita, auditório e ginásio de es-
portes; todos na UNED de Gurupi. Total de Itens Licitados: 00001 .
Edital: 08/07/2008 de 08h30 às 11h30 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: AE 310 sul, Avenida NS 10, Esquina com Avenida LO 5
Centro - PALMAS - TO . Entrega das Propostas: 13/08/2008 às
09h00 . Endereço: AE 310 sul, Avenida NS 10, Esquina com Avenida
LO 5 Centro - PALMAS - TO

MARIA DA GLORIA SANTOS LAIA
Diretora-Geral

(SIDEC - 07/07/2008)

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

<!ID1222807-0>

EDITAL Nº 3/2008

A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior - CAPES, em parceria com a Secretaria Especial de Políticas
para as Mulheres da Presidência da República - SPM/PR, torna pú-
blico que receberá das Instituições de Ensino Superior interessadas,
até às 24 horas do dia 15/08/2008, projetos de pesquisa em nível de
mestrado no País, nas diversas áreas de conhecimento envolvendo os
estudos de gênero, mulheres e feminismos no que se refere ao en-
frentamento da violência contra as mulheres, com vistas ao esta-
belecimento de convênio de fomento no âmbito do Programa Mu-
lheres em Ciências de Apoio ao Ensino e à Pesquisa Científica e
Tecnológica. O Edital completo está disponível no sítio: www.ca-
p e s . g o v. b r.

JORGE ALMEIDA GUIMARÃES
Presidente da CAPES

DIRETORIA DE PROGRAMAS
<!ID1225280-0>

EXTRATO DE CONCESSÃO DE AUXÍLIO Á PESQUISA

Auxílio: PAEP-655/2008. Concedente: Fundação Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES. CNPJ:
00889834/0001-08. Convenente: VALERIA SILVA FERREIRA.
CPF: 599299799-72. OBJETO: Apoiar Evento "VII Seminário de
pesquisa em educação da Região Sul.". Valor de: R$ 10.000,00. ND:
339020. 2008NE002780. Conforme Fundamento Legal: IN/STN
01/97. Data da Assinatura: 13/06/2008. Vigência: 06/2008 à 12/2008.
Signatários: pela CAPES, Emidio Cantidio de Oliveira Filho. CPF:
084446094-04. Diretor de Programas e pelo Auxílio: Valeria Silva
Ferreira. CPF: 599299799-72.
<!ID1224340-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 96/2008

Nº Processo: 23038006570200847 . Objeto: Contratação da base de
dados ProQuest /Cambridge CSA, conforme processo ADM0877/08-
5. (valor toral especificado em dólar). Total de Itens Licitados: 00001
. Fundamento Legal: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Solicitação do Diretor de Programas e Bolsas no País De-
claração de Inexigibilidade em 25/06/2008 . EMÍDIO CANTÍDIO DE
OLIVEIRA FILHO . Diretor de Programas e Bolsas no País . Ra-
tificação em 25/06/2008 . JORGE ALMEIDA GUIMARÃES . Pre-
sidente da CAPES . Valor: R$ 516.857,00 . Contratada :PROQUEST
LLC. . Valor: R$ 516.857,00

(SIDEC - 07/07/2008) 154003-15279-2008NE900103

DIRETORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS
<!ID1225281-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo: 01/2008 ao AUXILIO-CAPG-BA-419/2007. Concedente:
Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Su-
perior - CAPES. CNPJ: 00889834/0001-08. Convenente: CÉLIA RE-
GINA RIBEIRO DA SILVA CARLINI. CPF: 678406397-04. OB-
JETO: Adicionar recursos no valor de: R$ 55.000,00.
2008NE003106. Fundamento Legal: IN 01/97. Data da Assinatura:
17/06/2008. Signatários: pela CAPES, Sandoval Carneiro Junior.
CPF: 090514907-63. Diretor de Relações Internacionais e pelo Au-
xílio: Célia Regina Ribeiro da Silva Carlini. CPF: 678406397-04.

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL

DE PERNAMBUCO
SECRETARIA EXECUTIVA

<!ID1222833-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2008

Objeto: Aquisição de material biológico para o Departamento de
Genética da UFPE. Contratante: Fundação de Apoio ao Desenvol-
vimento da Universidade Federal de Pernambuco. Contratada: TE-
CLAB BIOSCIENCES COMÉRCIO, DISTRIBUIÇÃO E REPRE-
SENTAÇÕES LTDA, CNPJ nº 05.401.384/0001-78. Fundamento Le-
gal: Art. 24, inciso XXI, da Lei nº 8666/93 com suas alterações.

Fonte de recursos: Convênio FINEP nº 01.06.0290.00. Valor: R$
8.600,40 (oito mil, seiscentos reais e quarenta centavos). Reconhecido
e ratificado por Prof. Ivaldo Pontes Filho, Secretário Executivo da
FA D E / U F P E .
<!ID1222839-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 38/2008

Objeto: Aquisição de 02 (dois) Sistemas de Eletroforese para o De-
partamento de Genética da UFPE. Contratante: Fundação de Apoio ao
Desenvolvimento da Universidade Federal de Pernambuco. Contra-
tada: BIOSYSTEMS COMERCIAL IM PORTADORA, EXPORTA-
DORA DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA,
CNPJ nº 82.296.062/0001-57. Fundamento Legal: Art. 24, inciso
XXI, da Lei nº 8666/93 com suas alterações. Fonte de recursos:
Convênio FINEP nº 01.06.0290.00. Valor: R$ 7.998,30 (sete mil,
novecentos e noventa e oito reais e trinta centavos). Reconhecido e
ratificado por Prof. Ivaldo Pontes Filho, Secretário Executivo da
FA D E / U F P E .
<!ID1222882-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 39/2008

Objeto: Aquisição de uma Estufa de Esterilização e Secagem e uma
Estufa de Cultura Bacteriológica para o Departamento de Genética da
UFPE. Contratante: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Uni-
versidade Federal de Pernambuco. Contratada: ADAMO PRODUTOS
PARA LABORATÓRIOS LTDA, CNPJ nº 07.256.500/0001-38. Fun-
damento Legal: Art. 24, inciso XXI, da Lei nº 8666/93 com suas
alterações. Fonte de recursos: Convênio FINEP nº 01.06.0290.00.
Valor: R$ 6.235,00 (seis mil, duzentos e trinta e cinco reais). Re-
conhecido e ratificado por Prof. Ivaldo Pontes Filho, Secretário Exe-
cutivo da FADE/UFPE.
<!ID1222983-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO NO 26/2008

Levamos ao conhecimento dos interessados o presente Aviso
de Licitação Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO no 026/2008.
Destinado a Aquisição de Equipamentos de Informática e Labora-
torial para o Laboratório do Campus do Agreste da UFPE. Endereço:
Rua Acadêmico Hélio Ramos, 336, Cidade Universitária - Recife -
PE. Telefone: (81)2126.4660. Abertura das propostas dia 21/07/2008
às 08h30min no site www.licitacoes-e.com.br. Entrega das propostas:
a partir de 08/07/2008 às 09h00 no site www.licitacoes-e.com.br.

IVALDO PONTES FILHO
Secretário

<!ID1222827-0>

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2008

Tornamos público o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 020/2008 - destinado à aquisição de uma impressora
com cartuchos de tinta para a PROPESQ - UFPE. No qual foi julgada
a empresa: METALTEC M. OLIVEIRA COMÉRCIO LTDA-ME,
vencedora do certame.

<!ID1222830-0>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2008

Tornamos público o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 027/2008 - destinado à aquisição de três Access Point
para o Laboratório de Imunopatologia Keiso Asami - LIKA/UFPE.
No qual foi julgada a empresa: TECNOTRONIK COMPUTADORES
LTDA., vencedora do certame.

<!ID1222870-0>

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2008

Tornamos público o Resultado do Julgamento do Pregão
Eletrônico nº 041/2008 - destinado à aquisição do sistema de ins-
trumentação do gaseificador de biomassa para o Departamento de
Engenharia Química da UFPE. No qual foi julgada a empresa: TOR-
MIC FABRICAÇÃO DE PRODUTOS PARA AUTOMAÇÃO IN-
DUSTRIAL LTDA-ME, vencedora do certame.

IVALDO PONTES FILHO
Secretário

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
<!ID1224341-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 55/2008

Nº Processo: 23101.001133/2008 . Objeto: Contratação de drama-
turgo para apresentação artística, no seminário "Quando foi 1968?"
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Ca-
put, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Inviabilidade de competição De-
claração de Inexigibilidade em 07/07/2008 . ISABELA CRIBARI .
Diretora de Cultura . Ratificação em 07/07/2008 . FERNANDO SOA-
RES LYRA . Presidente da Fundação Joaquim Nabuco . Valor: R$
15.000,00 . Contratada :JOSE CELSO MARTINEZ CORREA . Va-
lor: R$ 15.000,00

(SIDEC - 07/07/2008) 344002-34202-2008NE900038

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
DECANATO DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID1224304-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12051/2008

Nº Processo: sci-012051/2008 . Objeto: Aquisição de reagentes quí-
micos e outros. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 24, inciso XXI, da Lei8.666/93 . Justificativa: Por se tratar de
material destinado exclusivamente à pesquisa científica. Declaração
de Dispensa em 30/06/2008 . JOSE GERALDO RIBEIRO DA SILVA
. Chefe do Serviço de Compras Internacionais . Ratificação em
30/06/2008 . JOAO CARLOS TEATINI . Decano de Administração .
Valor: R$ 11.600,84 . Contratada :INVITROGEN CORPORATION .
Valor: R$ 11.600,84

(SIDEC - 07/07/2008) 154040-15257-2008NE900328

CENTRO DE SELEÇÃO E PROMOÇÃO
DE EVENTOS

<!ID1224305-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 51/2008

Objeto: Aquisição de malote em lona. Total de Itens Licitados: 00001
. Edital: 08/07/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . EN-
DEREÇO: Setor de Compras Nacionais, Prédio daReioria 1º andar
Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: 15/07/2008 às
09h00 . Endereço: Setor de Compras Nacionais, Prédio daReioria 1º
andar Asa Norte - BRASILIA - DF

(SIDEC - 07/07/2008) 154040-15257-2008NE900328
<!ID1224306-0>

PREGÃO Nº 170/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de materiais de expediente,
escritório e envelopes plasticos tipo SEDEX. Total de Itens Licitados:
00042 . Edital: 08/07/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 .
ENDEREÇO: Serviço de COmpras Nacionais, Predio da Reitoria 1
andar= Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 08/07/2008 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 18/07/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

FRANCISCO JOSÉ DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 07/07/2008) 154040-15257-2008NE900328

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
<!ID1224303-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2008

Nº Processo: 23105.012609/2008. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE DO AMAZONAS-CNPJ Contratado:
89252431000159. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A TEC-
NOLOGIA E -CIENCIA. Objeto: Prestação de serviços de suporte
técnico, manutenção e novas versões destinados ao Sistema de In-
formação para o Ensino - SIE. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93
Vigência: 03/07/2008 a 02/07/2009. Valor Total: R$168.000,00. Fon-
te: 112000000 - 2008NE901245. Data de Assinatura: 03/07/2008.

(SICON - 07/07/2008)
<!ID1221538-0>

EDITAL DE 3 DE JULHO DE 2008

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS - UFAM
avisa ao público em geral que tornou sem efeito o EDITAL nº 021, de
27 de junho de 2008 e seus anexos, que estabelecia condições para
realização de processo seletivo com vistas ao preenchimento de 485
vagas em cursos de educação a distância do Programa Pró-Licen-
ciatura (PROLIN).

Informa, contudo, que está reeditando novo aviso de edital
com vistas ao preenchimento das retromencionadas vagas que deverá
ser publicado neste Jornal até o dia 08/07/2008.

HIDEMBERGUE ORDOZGOITH DA FROTA
Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

<!ID1224311-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2008

Nº Processo: 23108.001296/08-8. Contratante: FUNDACAO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE -MATO GROSSO. CNPJ Contratado:
01424685000166. Contratado : SUL AMERICA PRESTADORA DE
SERVIOS-LTDA. Objeto: Prestação de serviços de limpeza e con-
servação. Fundamento Legal: 8.666/93 Vigência: 01/07/2008 a
30/06/2009. Valor Total: R$3.300.956,08. Fonte: 112000000 -
2008NE900950. Data de Assinatura: 27/06/2008.

(SICON - 07/07/2008) 154045-15262-2008NE900045




